{Copie informe, du XIVe siécle, en un cahier de parchemin
mesurant 0=, 30 de hauteur et 0=, 20 de largeur).

CLIII — 26 aout 1432.

Transaction entre les Fréres du Saint-Esprit de Besan-
con et U'Tuvre des église, maison, pont et hdpitaux du
Saint-Esprit, au sujet des quéles & faire dans les dio-
ceses de Tarentaise, Belley, Genéve, Lausanne, Sion et
Aoste. (Arch. de Besangon, fonds du St-Esprit, layette
19, vV, 7). (1)

In nomine Domini, Amen. Per hoc publicum instrumen-
tum cuncti$ fiat manifestum quod cum lis, questio et

(1) Copies, en forme, de cette méme transaction et de la ratifi-
cation qui lui fut donnée par le commandeur de ’hépital du Samnt-
Esprit de Saxe, existent encore dans les archives du grand hopital
romain. Peut-étre y a-t-1l 1a d’antres documents relatifs aux divers
differents survenus entre I'Guvre des bords du Rhéne et celle des
bords du Tibre. Durant vingt-cinq années, nous n'avons pu obtenu
le moindre renseignement & ce sujet. C'est le sort de bien des tra-
vailleurs bénévoles, j'en fais une nouvelle expérience, i I’hcure
méme (13 septembre 1893) ou J’écris ces lignes, les dernitres, cn
réalité, données 3 la publication de ce recuell si péniblement formé

— 419 —

controversia verterentur et essent majoresque in poste-
rum verli sperarentur, inter venerabilem et religiosum
virun [rairem Lambelctum Vernerii, magistrum et recto-
rem domus et hospifalis Sancti Spiritus Bisuntini, ordi-
nis Sancli Auguslini, a domo hospitalis Sancti Spiritus. in
civitate Romana per Summum Pontifficem fundati, imme-
diate deppendentis, ex una, et dominum Petrum Pradi-
mandi (1), presbilerum, fratrem et donatum, ac Guillermum
Le Begue, notarium operis pontis et hospitalis Sancti
Spiritus ville Sancti Saturnini de Portu, Uticensis dyoce-
sis, procuratorem et nomine procuratorio rectorum, guber-
natorum et administratorum ipsorum operis, pontis et
hospitalis, ut dicebant, publico instrumento per Robinum
Guymardi, Cenemensis dyocesis notarium, sub anno et
indicione presencialiter currentibus. Et die duodecima
ultima lapsi mensis junii, recepto et signato partibus, ex
altera, super eo videlicet quod dictus venerabilis religio-
sus frater Lambeletus, magister rector dicti hospitalis
Sancti Spiritus Bisuntini, dicebat et proponebat quod dic-
tum hospitale Sancti Spiritus Bisuntini pertinere questas
dyocesum Tharentasiensis, Maurianensis, Bellicensis, Ge-
bennensis, Lausannensis, Cedunensis et Augustensis,
auctoritate Summorum Pontifficum, ibi solitas fieri ad
honorem Sancti Spiritus, adeo quod ipsi rectores pontis
predicti Sancti Saturnini et hospitalis ejusdem questas, ad
causam et sub nomine seu vocabulo Sancti Spiritus et
ejus pretextu vel alias, quocumque modo, in dictis dyocesi-
bus vel alibi nullas habent, habere vel facere possunt vel
debent, apostolica vel alterius auctoritate, et licet per
retro Summos Pontiffices fuisse asserantur et legantur
concesse nonnulle indulgentie manus porrigentibus adju-
trices ad opus dicti pontis et benefactoribus hospifalis
ipsius pontis et ipswm visitantibus, interdictum tamen
lIegitur eis questores habere et per questorcs ipsas
indulgencias portare et denunciare. Et inde petens ipsis
rectoribus et eorum nunciis dicti pontis Sancti Saturnini

(1) V. ci-dessus p. 406.
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interdici et prohiberi questas facere sub nomine et ad
honorem Sancti Spiritus vel alias quovismodo sicut facere
attemptabant et de facto fecerunt sub pretextu dictarum
indulgenciarum eis concessarum que ad questas faciendas
non se extendunt vel concesse fuerunt. Et predicti domi-
nus Petrus Pradimandi ac Guillermus Le Begue, predictis
nominibus, contrarium asserebant et dicebant ipsos recto-
res modernos dicti operis pontis et hospitalis Sancti Spi-
ritus et eorum predecessores esse et fuisse in possessione
vel quasi questas faciendi et questores habendi et mic-
tendi per dictas dyoceses ad subveniendum necessitatibus
operis, pontis et hospitalis predictorum ac manutenencie
eorumdem, per tanta tempora quod de contrario memoria
non existit palam, publice et notorie, paciffice et quiete et
sine controversia, donec a paucis temporibus citra, et de
helemosinis et suffragiis eisdem fiendis habent et habue-
runt litteras indulgenciarum et bullas Summorum Pon-
tifficum plures et antiquas, quas exhibent, contra quas
dictus frater Lambeletus, nomine dictarum domus et hos~
pitalis Bisuntini, apparebat et replicabat dictas litteras
indulgenciarum non se extendere ad guestas extra locum
pontis et ville Sancti Saturnini predicti sed in illis appa-
rent prohibite et ipsis rectoribus interdicti in ipsis indul-
genciis questores.

Hine fuit et est ex anno a nativitate Ejusdem Domini
millesimo quatercentesimo trigesimo secundo, indicione
decima, die vicesima sexta mensis augusti, dicte partes,
quibus supra nominibus, in mei nofarii publici testiumque
subscriptorum presentia, personaliter constitute scientes,
prudentes et spontanee tractatu, reverendissimi reverendi-
que in Christo patrum dominorum Johannis de Bertrandis,
divina providencia archiepiscopi Tharentaysiensis et
principis, et Johannis de Circiis, prepositi Montisjoris, ad
pacem, finem, transactionem et concordiam de et super
predictis devenire volentes, transigerunt, transiguntque et
conveniunt, ut sequitur.

In primis quod queste predicte in dictis dyocesibus in
solidum pertincant ad dictum hospitale Sancti Spiritus
Bisuntini, ita ettaliter quod rectores et gubernatores dic-
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torum operis, pontis et hospitalis Sancti Spiritus, Uti-
censis diocesis, de cetero nullos questores mittant vel
habeant mittereque vel habere possunt vel debeant in
dictis diocesibus aut questas aliquas qualitercunque
facere, petere vel habere, sed illas omnino dimictant et
habere permictant sine concursu aliquo, turbatione vel
impedimento, ipsi hospitali sancti Spiritus Disuntini et
religiosis ejusdem fiendis.

Item, quod dictus frater Lambeletus et ejus successores
in dicto hospitali Sancti Spiritus Bisuntini religiosique
ipsius hospitalis, ex causa presentis fransactionis et in
suffragium operis et manutenencie dicti pontis et hospita-
lis Sancti Spiritus ville Sancti Saturnini predicti, dent et
solvant dareque et solvere debeant et teneantur rectoribus
ot gubernatoribus ipsorum operis, pontis et hospitalis, qui
pro tempore fuerunt, nomine et ad opus dictorum operis,
pontis et hospitalis, ex causa qua supra de et super dictis
questis, videlicet in proximo festo sancti Ylarii, decima
tertia mensis januarii, anno Domini millesimo quatercen-
tesimo trigesimo tercio, a nativitate sumpto, viginti flo-
renos, parvi ponderis, ad rationem duodecim denariorum
grossorum, monete Sabaudie, pro singulo floreno, et, exin-
de in futurum, anno quolibet imperpetuum in dicto festo
sancti Ylarii, quadraginta florenos monete Sabaudie pre-
dicte, fempore solutionum fiendarum currentis, et hoc
in civitate Gebenensi, in conventu Fratrum Predicatorum
ejusdem civitatis, coram priore, seu subpriore ipsius con-
ventus, qui pro tempore fuerit. '

Item, quod dictus frater Lambeletus debeat et teneatur
hane transactionem facere ratifficari per religiosos ipsius
hospitalis Sancti Spiritus Bisuntini et ceteros de dicto hos-
pitali quos tangit et concernit. Et dominus Petrus et Guil-
lermus le Begue, procuratores predicti, per dominum
senescallum Bellicadri rectoresque dictorum operis, pontis
et hospitalis Sancti Spiritus ville Sancti Saturnini ac sin-
dicos ipsius ville et ceteros ad quos poterit pertinere, infra
dictum proximum festum heati Ylarii.

Item, quod dicta transactio debeat, communibus sump-
tibus ipsarum partium, per summum pontifficem, si ipse
partes voluerint, confirmari.
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Item, quod per hujusmodi transactionem omnes con-
troversie inter ipsas partes, a toto tempore preterilo
usque ad diem presentem exorte, penitus cessent cessa-
reque debeant et sopiri.

Item, quod pro tanto bona pax et finalis concordia sint
et esse debeant inter ipsas partes, quibus supra nominibus,
de et super predictis questis, questionibus et controversiis.

Promittentes ipse partes, quibus supra nominibus, et
earum quelibet, prout eam tangit, pro se et suis quibus-
cumque successoribus, juramentis suis, envangeliis Dei
tactis, manusque ad pectus, more talium religiosorum
ponendo, ac sub obligatione et expressa ypotheca omnium
et singulorum bonorum suorum et dictorum hospitalium
mobilium, immobilium, presentium et futurorum, mutuis
et solennibus stipulacionibus hinc inde intervenientibus,
hujusmodi transactionem in omnibus suis punctis et capi-
tulis modoque in ea suprascriplo, una ipsarum partium
alteri et econtra, adimplere tenereque, attendere et invio-
labiliter observare, illaque rata, grata et firma perpetuo
habere et nunquam per se vel alium contra facere, dicere
quomodolibet vel venire; quinymo ipsa universa et sin-
gula laudari ot ratifficari facere prout et quemadmodum
superius est expressum. Necnon dictus frater Lambeletus,
pro se et suis predictis, de et super dictis questis dare et
solvere ulterius promisit rectoribus aut eorum certis nun-
ciis dictorum operis, pontis et hospitalis Sancli Spiritus
ville Sancti Saturnini, predictas pecunie quantitates, in
loco et terminis preexpressis, una cum omnibus dampnis
interesse missionibus et expensis ob deffectum premisso-
rum debite fiendis et suslinendis, se et suos et omnia hona
sua quecumque predicta, quantum ad predicta omnia el
singula attendenda firmiterque et inviolabiliter obsecr-
vanda, cohercionibus omnium curiarum apposlolicarum
necnon curic officialis Gebennarum et cuilibet earum
totaliter supponendo ac etiam submitendo.

Renunciantes preterea dicle partes et earum quelibet,
quibus supra nominibus, sub vi dictorum suorum jam
prestitorum juramentorum, omni actioni et exceptioni doli
mali, vis, metus, et in factum conditioni sine causa ob

— 423 —

causam vel ex injusta causa et juribus quibus rescindun-
tur negotia quando apparent contrahenies in aliquo foro
lesi, juri dicenti quod ex juramento non oritur actio nisi
ipsum in judicio fuerit delatum, juri dicenti neminem pro
facto alterius se obligare posse, ac omnibus aliis juribus,
tam canonicis quam ecivilibus, privilegiisque, beneficiis,
indultis et aliis quibuscumque juris et facti exceptionibus
quibus ad veniendum contra premissa seu ipsorum aliqua
se juvare possent quomodolibet vel tuheri, signanter juri
dicenti generalem renunciationem non valere, nisi pre-
cesserit specialis.

De quibus omnibus dicte partes, quibus supra nomini-
bus, per me notarium publicum, secretarium subserip-
tum, sibi fieri pecierunt duo et plura tenoris ejusdem
publica instrumenta.

Acta et data fuerunt premissa Thononis, in domo spec-
tabilis domini Henrici de Ranorca, quam presencialiter
habitat prefatus dominus archiepiscopus Tharentaysien-
sis , presentibus egregiis legum doctoribus, dominis
Johanne de Ponte, Rodulpho de¢ Peysigniaco, judice
Gebennensi, et Jacobo Orioli, judice Breyssie, testibus ad
premissa astantibus et vocatis.

Ego, Anthonius Bolomerii de Bucino, Lugdunensis dyo-
cesis publicus auctoritate imperiali notarius, illustrissimi
domini nostri ducis Sabaudie secretarius, premissis
omnibus dum sic gesta fuerunt, prout superius descripta
sunt, cum prenominatis dominis testibus presens fui, et
deinde hujusmodi publicum instrumentum, manu Petri
Martini de Crosetis notarii scriptum, requisitus recepi ac
manu propria subscripsi et solito mci tabellionatus signo
signavi in veritatis testimonium, in eodem instrumento
descripto.

{Original sur parchemin. Fonds du Sain!-Esprit de Besangon,
layetle 19. V. 7. — Archwes des Hospices civils).
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CLIV. — 20 mai 1626.

Arrét du parlement de Toulouse conire le commandeur
du Saint-Esprit de Montpellier, qui élevait des préten-
tions sur ladministration des biens de I'TEuvre des
église, maison, pont et hopitaux du Saint-Esprit. —
{Doc. non classé, ch, 27.)

Entre le procureur général du Roy, suppliant et deman-
deur, aux fins contenus en sa requete du second du pré-
sent mois, cn cassation de P'exploit d’'assignation donné
par devant le grand conseil, le quatorzieme du passé, aux
recteurs de Phopital de la ville du Pont S. Esprit, et lesd.
recteurs adherans & lad. requeste, d'une part, et Frére Oli-
vier de Latran de la Terrade, soy disant général de I'ordre
du 8. Esprit, commandeur de la commanderie de Mont-
pellier, déffendeur & lad. requéte, d'auire; Déciron pour
le procureur general du Roy... Correnson, pour lesd. rec-
teurs, adcisté de M. Jean-Anth® Castanier, I'un des pbres
et scindicq dud. hospital... 'ysse pour led. de Latran de
La Terrade... La cour, en délibération, ordonne que
nonobstant l'incistance faitte par Fysse, il deffendra
Fysse... Comme auregistre. laissant droit sur la requéte,
a cassé et casse 'exploit d'assignation dont est question,
ensemble tout ce que en conséquence s'en est ensuivy.
Fait inhibitions et deffense aux parlies, de, pour raison du
fait duquel s’agist, se retirer ailleurs que en icelle, & peine
de mil livres et autre arbitraire. Condempne la partie de
Fysse aux dépens, la taxe reservée et outre en 'amende
ordinaire envers le Roy; moytié moins envers les parties,
pour leur domaiges et intherets. Fait et dit & Toulouse,
en parlement, le 4° jour du mois de may, mil six cent vingt-
six , signé de Malenfant.